
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.465,20 2025 CE 501010307 Disinfettanti Dott.ssa Roberta Pavan si

€13.395,60 2026 CE 501010307 Disinfettanti Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 ASSUNTA CARLOMAGNO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ASSUNTA CARLOMAGNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura annuale di
antisettici e disinfettanti necessari alle esigenze della ASL Roma 1 per un importo complessivo di  € 14.640,00 €  iva
esclusa.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



 

 

                     LA DIRETTRICE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 30/12/2015;  

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il 

quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, 
il dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, 

l’Atto di autonomia aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale dell’08/05/2025, n. 296 e 
pubblicato sul BURL n. 38 del 13/05/2025; 
 

RICHIAMATA   la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;     

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii; 
 
PREMESSO che con Determinazione n. G08557 del 25.06.2021 la Regione Lazio ha indetto una 

gara comunitaria a procedura aperta per la fornitura di antisettici e disinfettanti 
occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

   
che con Determinazione Regionale n. G02278 del 2.03.2022 è stata aggiudicata la 
sopra richiamata procedura di gara per la fornitura in trattazione; 

  
che, con nota prot. n. 160422 del 30.09.2025, depositata in atti di ufficio, la UOSD 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa Beni Sanitari, definito che la 
convenzione vigente è scaduta, ha richiesto, nelle more dell’indizione della nuova 
gara regionale, di acquistare i prodotti di cui ai lotti erosi 48 e 73 per garantire la 
continuità assistenziale ai pazienti degenti in carico alle varie UU.OO afferenti all’Asl 
Roma 1; 
 
che secondo quanto riferito dalla Regione Lazio, allo stato attuale, la stessa sta 
procedendo all’indizione della nuova procedura di gara per soddisfare le esigenze 
delle aziende sanitarie del Lazio;  

 
ATTESO  che, sulla base di quanto sopra evidenziato, in data 6.10.2025 si è provveduto, ad 

acquisire con registro di sistema, come di seguito riportato, i CIG mediante il Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Lazio STELLA utilizzando la funzionalità 
"Affidamenti senza negoziazione con gli operatori”: 

 
PI212390-25 con l’operatore economico GIOCHEMICA SRL  
PI212346-25 con l’operatore economico MONDIAL S.R.L  

 
DATO ATTO  che le caratteristiche dei prodotti offerti dai predetti operatori risultano in linea con 

le esigenze rappresentate dal Direttore della U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e 
monitoraggio spesa beni sanitari nella nota allegata al presente atto; 

 



 

 

ACCERTATA  dalla l’U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa Beni Sanitari la 
conformità delle offerte tecniche e, dal Rup la congruità delle offerte economiche 
presentate dagli operatori economici interpellati; 

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, la stazione 
appaltante procederà alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

  
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento è 

immediatamente efficace per gli operatori economici di seguito riportati: 
 

 GIOCHEMICA SRL Polienzimi miscela in soluzione G06306 per un importo 
complessivo di € 7.832,40 iva inclusa (22%); 

 MONDIAL S.R.L   Poliacrilato di sodio in polvere FM 0553 per un importo 
complessivo di € 10.028,40 iva inclusa (22%); 

 
che qualora la Regione Lazio aggiudichi la procedura di gara centralizzata per la 
fornitura di antisettici e disinfettanti in fase di definizione prima della scadenza dei 
suddetti contratti, gli stessi saranno soggetti a clausola risolutiva; 

 
RITENUTO di impegnare per quanto attiene all’affidamento della presente procedura, la spesa 

complessiva di € 14.640,00 iva esclusa e di € 17.860,80 IVA compresa (22%), sul conto 
economico per le annualità e secondo la ripartizione di seguito indicata: 

 
CE n. 501010307  “Disinfettanti” 

Anno  Importo IVA inclusa  
2025 (1/10/2025 - 31/12/2025) € 4.465,20 
2026 (1/01/2026 – 30/09/2026) € 13.395,60 

 
che in base a quanto comunicato dalla struttura responsabile, l’imputazione dei costi 
a carico del bilancio aziendale per l’annualità 2025 e l’impegno del budget attribuito 
avverrà sulla base del seguente schema: 
 

CE n. 501010307  “Disinfettanti” 
BUDGET ASSEGNATO ANNO 2025 € 293.790,52 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO € 440.779,21 
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO € 4.465,20 

BUDGET IN SCOSTAMENTO € - 151.453,89 
 

  che, con riferimento allo scostamento negativo sopra indicato, il CCS ha precisato che 
lo stesso è dovuto ad un incremento delle attività chirurgiche presso i presidi 
ospedalieri e dell’attività assistenziale presso il territorio di competenza dell’ASL 
Roma 1 e che, a seguito di un’attenta analisi, allo stato attuale non è possibile 
rilevare risparmi e che derivano dalla contabilizzazione di contratti già avviati, la cui 
spesa per l'anno in corso non può pertanto allo stato attuale essere ridotta; 

 



 

 

  che pertanto lo stanziamento relativo al conto economico interessato dall’adozione 
del presente atto al momento non è sufficiente a garantire l’erogazione delle 
prestazioni sanitarie ad esso collegate; 

 
DATO ATTO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto sono stati 
acquisiti tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice Identificativo 
di Gara: 

 GIOCHEMICA SRL CIG B8856530C8 
 MONDIAL S.R.L CIG B8853428F8 

 
INDIVIDUATO la Dott.ssa Assunta Carlomagno, quale Responsabile Unico di Progetto, in possesso 

dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 
 
RITENUTO di nominare quale DEC del presente affidamento la dott.ssa Alessandra Ferraro; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto, 
 
di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale di antisettici e 
disinfettanti necessari alle esigenze della ASL Roma 1 per un importo complessivo di € 14.640,00 iva esclusa e di 
€ 17.860,80 IVA compresa (22%), agli operatori economici GIOCHEMICA SRL e MONDIAL S.R.L per i lotti di 
seguito indicati: 
 

Lotto 48 Poliacrilato di sodio in polvere. Secchielli d 1 kg completi di misurino THICK 300 FM 0553 CIG B8853428F8 
Lotto 73 Polienzimi miscela in soluzione In contenuto enzimatico ≥ 2%. Flacone 

con tappo a vite da 1000 ml 
NEOZIOGYM G06306CIG B8856530C8 

 
di far gravare la spesa conseguente all’adozione del presente atto pari ad di € 14.640,00 iva esclusa e di € 
17.860,80 IVA compresa (22%) sul conto economico di seguito indicato: 
 

CE n. 501010307  “Disinfettanti” 
Anno  Importo IVA inclusa  

2025 (1/10/2025 - 31/12/2025) € 4.465,20 
2026 (1/01/2026 – 30/09/2026) € 13.395,60 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC della presente procedura la dott.ssa Alessandra 
Ferraro Dirigente Farmacista presso la UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco della Asl Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

La Direttrice della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Assunta 
Carlomagno 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



 

 

Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 
10 gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale di antisettici e disinfettanti necessari alle esigenze della ASL 
Roma 1 per un importo complessivo di € 14.640,00 iva esclusa e di € 17.860,80 IVA compresa (22%), agli 
operatori economici GIOCHEMICA SRL e MONDIAL S.R.L” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni 
sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale di antisettici e 
disinfettanti necessari alle esigenze della ASL Roma 1 per un importo complessivo di € 14.640,00 iva esclusa e di 
€ 17.860,80 IVA compresa (22%), agli operatori economici GIOCHEMICA SRL e MONDIAL S.R.L per i lotti di 
seguito indicati: 
 

Lotto 48 Poliacrilato di sodio in polvere. Secchielli d 1 kg completi di misurino THICK 300 FM 0553 CIG B8853428F8 
Lotto 73 Polienzimi miscela in soluzione In contenuto enzimatico ≥ 2%. Flacone 

con tappo a vite da 1000 ml 
NEOZIOGYM G06306CIG B8856530C8 

 
di far gravare la spesa conseguente all’adozione del presente atto pari ad di € 14.640,00 iva esclusa e di € 
17.860,80 IVA compresa (22%) sul conto economico di seguito indicato: 
 

CE n. 501010307  “Disinfettanti” 
Anno  Importo IVA inclusa  

2025 (1/10/2025 - 31/12/2025) € 4.465,20 
2026 (1/01/2026 – 30/09/2026) € 13.395,60 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC della presente procedura la dott.ssa Alessandra 
Ferraro Dirigente Farmacista presso la UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco della Asl Roma 1; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 



 

 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 


	DELRGNUM: 1313
	DELRGDAT: 23/10/2025
		2025-10-16T10:15:59+0200
	ASSUNTA CARLOMAGNO


		2025-10-16T12:34:21+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-10-16T14:33:07+0200
	ROBERTA PAVAN


		2025-10-16T15:25:30+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-10-17T13:22:34+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-10-20T12:01:40+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-10-20T15:32:56+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-10-23T09:10:04+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




